
 Jornal Oficial nº 3866 Pág. 19   Quinta-feira, 22 de agosto de 2019 
  
 
PORTARIA No 128, DE 1° DE AGOSTO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar, a pedido, a partir de 1o de agosto de 2019, os seguintes servidores ocupantes dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 
“ad nutum”, no Gabinete do Vereador João Martins de Souza, conforme segue: 
 
Aldeviro Cardozo Pereira, Chefe de Gabinete Símbolo Opção D: CCL 05; e 
Vera Lúcio Rubbo, Assessor Parlamentar Símbolo Opção D: CCL 10. 
 
Art. 2o Nomear, a pedido, a partir de 1o de agosto de 2019, os seguintes servidores ocupantes dos cargos de provimento em comissão, exoneráveis 
“ad nutum”, no Gabinete do Vereador João Martins de Souza, conforme segue:Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Delira Aparecida Cabral, Assessor Parlamentar Símbolo Opção D: CCL 10; e 
Vera Lúcio Rubbo, Chefe de Gabinete Símbolo Opção D: CCL 05. 
 
Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 1° de agosto de 2019. Ailton da Silva Nantes, PRESIDENTE 
 
PORTARIA No 129, DE 1° DE AGOSTO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2019, Sergio Ney Ferreira Neves, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Parlamentar, símbolo Opção C: CCL-09, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador Vilson Sebastião Bittencourt. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 1° de agosto de 2019. Ailton da Silva Nantes, PRESIDENTE 
 
PORTARIA No 138, DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Nomear David Antoni Dias para, a partir de 20 de agosto de 2019, ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo Opção B: CCL-12, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador José Roque Neto. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara Municipal de Londrina, 20 de agosto de 2019. Ailton da Silva Nantes, PRESIDENTE 

 
CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
EDITAL 

EDITAL Nº 21/2019 – CMDCA  
 
Dispõe sobre a homologação das candidaturas definitivas dos candidatos do processo de escolha de membro para o Conselheiro Tutelar – Gestão 
2020 - 2024. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA – PR, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Torna público a relação das candidaturas definitivas dos candidatos ao processo de escolha de membros para o Conselheiro Tutelar – gestão 2020 
- 2024, como segue: 
 

Inscrição Candidato Nome candidato na urna Número candidato 
19001003896 ADENILTON ROSA DE OLIVEIRA ADENILTON ROSA DE OLIVEIRA 268 
19001002334 ANA CAROLINA GOMES HIBENER DE MIRANDA ANA CAROLINA 205 
19001007085 ANA LUCIA DOS SANTOS WALICHEK ANA WALICHEK 271 
19001001338 ANDERSON SCHMIDT ANDERSON SCHMIDT 255 
19001003411 AVELINA TATIANE DE SOUZA ALVELINA TATIANE 242 
19001007581 BEATRIZ GALVAO COSER BEATRIZ GALVAO 202 
19001007840 BRUNA CAROLINE DAYANE FONSECA BRUNA FONSECA 275 
19001000129 CARLA CRISTINA GIMENEZ DE SA CARLA GIMENEZ 231 



 Jornal Oficial nº 3866 Pág. 20   Quinta-feira, 22 de agosto de 2019 
  
 

19001007956 CLAUDIA MOREIRA GAMEIRO CLAUDIA GAMEIRO 226 
19001000676 CLEBER JUSTO CLEBER JUSTO 277 
19001007794 CRISTIANE KAWAHIGASHI KURUNCZI CRISTIANE KAWA 248 
19001007727 DAIANI ANDRADE DOS SANTOS DAIANI ANDRADE 215 
19001001990 DANIELLA BATIZACO PARRA DANI PARRA 240 
19001005422 DANIELLE NASCIMENTO CRUDE DANIELLE CRUDE 239 
19001002687 DANILO APARECIDO MENDONCA PEREIRA DANILO MENDONCA 228 
19001001095 DEBORAH BALBINO ALVES DEBORAH BALBINO 232 
19001007476 DORIVAL JOSE DE ARAUJO DORIVAL ARAUJO 261 
19001005694 EDILSON MARQUES DOS SANTOS EDILSON MARQUES 274 
19001007573 EDINEIA VALIM EDINEIA VALIM 252 
19001000617 ELEN FABIANA TENORIO CAMILO LUZ ELEN LUZ 238 
19001007395 ELIZEU EUCLIDES BARBOZA DE CARVALHO ELIZEU CARVALHO 272 
19001000919 ERSON GONCALVES ERSON 222 
19001000587 EUNICE APARECIDA AFONSO LAMIM EUNICE LAMIM 260 
19001007212 FABIANA DE LIMA BOLSOK BUENO FABIANA BOLSOK 223 
19001003900 FABIO DA ROCHA DUTRA FABIO DUTRA 208 

19001000625 FERNANDA TASSIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 
SANTOS 

FERNANDA OLIVEIRA 264 

19001001354 FRANCESCO BARBONI DOS SANTOS FRANCESCO BARBONI 246 
19001005392 GERCILENE ADILINO DE SOUZA SILVA GERCY MACULELÊ 204 
19001001788 GESSICA CRISTINA DE LIMA LINO GESSICA LINO 201 
19001000811 IZABELA ARANEGA FABIANO DE ALMEIDA IZABELA ARANEGA 220 
19001003373 JOSE FRANCISCO ALFARO ECHEGARAY JOSE ECHEGARAY 247 

19001000234 
JOSELEIDE APARECIDA DE OLIVEIRA 

BAPTISTELLA JOSI PROJETO VISTA BELA 253 

19001005287 JULIANA RODRIGUES DE PAULA PEREIRA JULIANA RODRIGUES 257 
19001006615 KAREN KAUANA SILVA RIBEIRO KAREN KAUANA 250 
19001001915 LUCAS WELLINGTON RAIMUNDO LUCAS WELLINGTON 269 
19001001150 MANUELA ADELAIDE BERLIM MANU 216 
19001000994 MARCELO VAZ DO NASCIMENTO MARCELO NASCIMENTO CELÃO 273 
19001000137 MARCIA CRISTINA BRAMBILA FERMINO MARCIA BRAMBILA 230 
19001000110 MARCIA POLVORA ALJARILLA FERREIRA MARCIA ALJARILLA FERREIRA 227 
19001000633 MARCIA SILVA MOURA MARCIA MOURA 236 
19001000307 MARGARETE CIPOLLA MARGARETE 276 
19001000951 MARIA CRISTINA SILVA MARIA CRISTINA SILVA 241 
19001000420 MARIA BRIGIDA SAMPAIO DE SOUZA BRIGIDA 249 
19001007662 MARIA EDUARDA DAMASCENO GARCIA EDUARDA DAMASCENO 233 
19001004035 MARIA GABRIELA CHANES MOLINA GABI MOLINA 245 
19001001508 MARIANA DOS SANTOS SOUZA FARIA MARIANA DOS SANTOS SOUZA FARIA 270 
19001000404 MIRIAN MARTINS DE ABREU MIRIAN MARTINS 213 
19001002288 MOISES HIDEKI SAWADA MOISES HIDEKI "RYAN" 265 
19001003454 MONICA DE OLIVEIRA PINHEIRO MULLER MONICA PINHEIRO MULLER 206 
19001002377 NAARA TARSIS DOS SANTOS GRECCO NAARA GRECCO 221 
19001000250 NATALINO PINHEIRO NATAL 209 
19001006623 NATHALIE LOPES MARTINS NATHALIE LOPES  "NATHI" 210 
19001002210 ODETE APARECIDA DE ALMEIDA ODETE ALMEIDA 237 
19001000692 PAMELA RACHEL GONCALVES ALVES PAMELA RACHEL 211 
19001003888 PATRICIA MAFALDA ANGELUCI PATRICIA MAFALDA 244 
19001000455 PATRICIA APARECIDA COCATTO DIAS PATRICIA COCATTO 251 
19001000439 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA PATRICIA OLIVEIRA 254 
19001000412 PATRICIA HELENA MENDONCA PATRICIA MENDONCA 267 
19001007255 PATRICIA PINHEIRO ALVES PICOLLI PATRICIA PINHEIRO 259 
19001002253 RAFAEL SIQUEIRA DE CASTILHO GOOD RAFAEL GOOD 229 
19001006828 Regina Maria da Fonseca Iwamoto REGINA IWAMOTO 217 
19001003136 Rosangela Alves Ferreira ROSANGELA  "ROSINHA" 263 
19001000668 ROSANGELA MENDES DE OLIVEIRA ROSANGELA MENDES 203 
19001006666 SERGIO AUGUSTO VALENTIM SERGIO VALENTIM 224 
19001000560 SHIRLEI APARECIDA DUARTE YOTT SHIRLEI YOTT 235 
19001006143 SUELEN LOPES DOS SANTOS SUELEN LOPES DOS SANTOS 207 
19001000030 TATIANE CORREA DA SILVA PROFESSORA TATIANE 219 
19001002342 VANESSA INACIO DA SILVA VANESSA INACIO DA SILVA 212 
19001001397 VERONICA SABINO DOS SANTOS VERONICA 258 
19001006429 VIVIANE CRISTINA CORREIA FERREIRA VIVIANE FERREIRA 262 
19001006224 WAGNER DUARTE MESTRE VAGÃO 234 
19001000528 WANDERLEY TEIXEIRA DOS SANTOS WANDERLEY TEIXEIRA 256 
19001007069 WESLEY ESTEVAM LUIZ WESLEY ESTEVAM 214 
19001000765 YAFFA DANTAS YAFFA DANTAS 225 

 
Em atendimento à determinação Judicial convoca a dar sequência nas demais fases do Processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, de 
acordo com os respectivos processos, os candidatos: 
 
– Processo: 0049867-35.2019.8.16.0014 

Inscrição Candidato Nome candidato na urna Número candidato 
19001006020 JOICE MEIRE MONTEIRO MEIRE MONTEIRO 243 

 
– Processo:0050009-39.2019.8.16.0014 

Inscrição Candidato Nome candidato na urna Número candidato 
19001001729 DANIEL FRANCO DANIEL FRANCO 266 



 Jornal Oficial nº 3866 Pág. 21   Quinta-feira, 22 de agosto de 2019 
  
 

19001001540 MARICLEI FERRO BELCHIOR MARICLEI FERRO BELCHIOR 218 
 
Londrina, 21 de agosto de 2019. Rejane Romagnoli Tavares Aragão, Presidente 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli 

Jornalista Responsável – Carla Sehn     Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


